ID 16.265

¹ Cp. cxxxv. De - uolunt CRW; De - uolunt SB; Cp. cxxxv V; De - uolunt. cap. cxxxv (cxxxv om. A) ZTHQA

² -am CRBZTHQ; -um A

³ in honeste CRXSWBV; honeste S²ZTHQABodl

⁴ permaneant LRXSWBZTHQA; permaneane C?

191

Ex iii libro capitularium cp. xii. De thelonieis¹

Placet nobis ut antiqua et iusta thelonaea a negotiatoribus exigantur, tam de pontibus quam² de nauigis, seu mercatis. Noua ergo seu iniusta ubi uel funes tenduntur, uel cum nauibus sub pontibus transitur, seu his³ similia in quibus nullum adiutorium itinerantibus prestatur, similiter etiam nec de his qui sine negociandi causa substantiam suam de una domo sua⁴ ad aliam, aut ad palacium, aut in exercitum ducunt, thelonium⁵ nullatenus ab eis⁶ exigatur.

ID 16.266

¹ Ex iii (iiii W) libro (libro iii S) - xii (xii C² RSW²; ii CW; cp. xii om. B). De thel. CLRSWB; Ex iii libro capitularium cp. xii V; De tel. Ex iii (corr. fr. intercio T) - xii ZTHQA

² quam CRXSWB; quamque ZJTHA

³ his CRBZTHQ; om. A

⁴ sua CRBZTABodl; om. HQ

⁵ teleonum corr. fr. teloneum A

⁶ null. ab eis CRBZTHABodl; ab eis null. Q

192

Cp. xlivi. De seruo qui dampnum quodlibet perpetrat¹

¹ Cp. xlivi. De - perpetrat CRWB; De – perpetrat S; Cp. xlivi V; De - perpetrat. Cap. xlivi ZTHQA

Neminem liceat seruum suum propter dampnum ab illo cuilibet illatum dimittere, sed iuxta qualitatem dampni dominus pro illo respondeat, uel eum in compositionem aut penam petitori offerat. Si autem seruus perpetrato scelere fugerit, ita ut a domino penitus inueniri non possit, sacramento se dominus eius excusare studeat, quod hoc nec² sue uoluntatis nec conscientie fuisset³ quod seruus eius tale facinus commisit.

ID 16.267

² nec CRSWBV; *om.* ZTHQABodl

³ fuisset CRBZTHQ; est A

193

Cp. xlvi. De mannitione secundum legem ad mallum¹

Si quis² ad mallum legibus mannitus³ fuerit, et non uenerit, si eum somnis non tenuerit, xv sol⁴ culpabilis iudicetur. Sic ad secundam et tertiam. Si autem ad quartum⁵ uenire contempserit, possessio eius in bannum mittatur donec ueniat et de re qua interpellatus fuerit iusti[220rb]ciam faciat. Si infra annum non uenerit, de rebus eius⁶ que in bannum misse sunt rex interrogetur, ut quicquid inde iudicauerit fiat. Prima mannitio⁷ super noctes vii, secunda super noctes xiiii, tertia super noctes xxi⁸, quarta super noctes xlvi fiat. Similiter et de beneficio hominis si forte res proprias non habuerit, mittantur in bannum usque dum rex interrogetur.

ID 16.268

¹ Cp. xlvi. De mann. - mallum CRWB; De mann. - mal<l>um S; Cp. xlvi V; De mann. (bann. A) - mallum. cap. xlvi (xli H) ZTHQA

² corr. fr. quid A

³ mallum legibus mannitus C?RBZTHQBodl; bannum legibus bannitus A

⁴ corr. fr. -idos to -idis H

⁵ -tum LRXSWBZTHQBodl; -tam C?A

⁶ eius CRBZTH; suis Q; *om.* A

⁷ mann- CRBZTHQ; bann- A

⁸ corr. fr. xi A

194

Cp. xlvii. De hominibus¹ ad mortem iudicatis, et postea eis uita concessa si iusticiam quesierint²

De illis hominibus qui propter eorum culpas ad mortem iudicati³ sunt⁴, et postea eis uita fuerit concessa, si ipsi iusticiam ab aliis requisierint, aut ab⁵ ei⁶ iusticiam⁷ querere⁸ uoluerint, qualiter inter illos iudicium terminetur. Primo omnium de illis causis pro quibus iudicatus fuerat ad mortem, nullam potest facere repetitionem, quia omnes res sue secundum iudicium Francorum in publico fuerunt reuocate. Et si aliquid in postmodum postquam uita ei⁹ concessa est cum iustitia acquirere potuerit, in sua libertate teneat, et defendat secundum legem, in testimonium autem non suscipiatur, nec inter scabinos ad legem iudicandam teneatur¹⁰. Et si ad¹¹

¹ hominibus CRBZTHQ; omnibus A

² Cp. xlvi (xli C). De - ques. CLRWB; De - ques. S; Cp. xlvi V; De - ques. cap.xlvii ZTHQA

³ -ati C?RBZHQABodl; -ari T

⁴ sunt CRSWB; fuerint ZTHQABodl

⁵ ab C²LR²SB; *om.* CRXWVZTHQBodl

⁶ ei RXWVZTHABodl; eis CLSB; *an illegible add. ss* C

⁷ quis *add.* R²B, *om.* CLRXVZTHQBodl; *erasure in W*

⁸ corr. fr. quere L²

⁹ uita ei CRXBV; ei uita WZTHQABodl

¹⁰ ad legem iudicandam teneatur CRXWVZTHQA; ad legem iudicando teneat L; ad legem iudicando (?) locum teneatur R²; legem iudicando locum teneat SB

¹¹ legem *add.* A

sacramentum aliquid iudicatum fuerit quod iurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falsum dicere uoluerit, contendant¹².

ID 16.269

¹² contendant CRXWVZTHQABodl; cum armis contendat LSB; contendat L²; cum armis contendat R²

195

Cap. liii. De non cogendo ad pontem ire causa theloniei¹

Vt nullus cogatur ad pontem ire, uel ad fluuium transeundum² propter theloniei³ causas, quando ille in alio loco compensius illud flumen transire potest. Similiter in plano campo ubi pons⁴ nec triiectus est omnibus precipimus ut ibi thelonium non exigatur.

ID 16.270

¹ Cap. liii. De - theloniei CRW; De - ire si noluerit S; De - theloniei B; Cp. lxiii V; De - telonei. cap. liii ZTHQA
² transeun A

³ corr. fr. -neos Z

⁴ corr. fr. ponis T

195A¹

De nimium blasphemis² latronibus cp. lxi³

De latronibus qui magnam habent blasphemiam quicumque aliquem ex his comprehenderit nullum dampnum exinde patiatur.

cf 29.161a above; ID 16. 236

¹ HQBodl only

² -emiis HQ; -emis H²

³ De - lxi HQ; om.Bodl.

196

Cp. lxv. De eo [220va] qui domum alienam cuiuslibet infregerit¹

Si quis domum alienam cuiuslibet infregerit, quicquid exinde per uim abstulerit aut rapuerit aut furauerit secundum legem et uuudios² illi cuius domus fuerit infracta et spoliata in triplum componat, et insuper bannum dominicum³ soluat. Si seruus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat, et insuper secundum suam legem compositionem faciat. Si quislibet homo aliquod tale dampnum alicui fecerit, pro quo plenam compositionem facere non ualeat, semetipsum in uuadio pro seruo dare studeat, usque dum plenam compositionem adimpleat.

ID 16.272

¹ Cp. lxv. De - cuiusl. infregerit (infregit W) CLRW; uel ad aliquem uenerabilem locum add. L²; De - cuiusl. infregerit SB; Cp. lxv V; De - cuiusl. fregerit. cap. lxv ZTHQ; De - fregerit cuiusl. cp. lxv A

² et uuudios CRWBVZT; reddit et S; uuudios HQBodl; euuudios A

³ id est lx sol' add. ss S

197

Ex libro iiij cp. viii. De uxoribus defunctorum quam partem post obitum maritorum de collaboratione accipient¹

Volumus ut uxores defunctorum post obitum maritorum terciam partem² collaborationis quam simul in beneficio collaborauerunt accipient. Et de his rebus

¹ Ex - viii. De - accipient CRW; De -accipient SB; Ex - ix V; De - accipere debent. Ex libro (capitularium add. Q) - viii ZTHQA

² partem CRBZTHQ; om. A

quas is³ qui illud beneficium habuit aliunde adduxit, uel comparauit uel ei ab⁴ amicis suis collatum est, has uolumus tam ad orphanos defunctorum quam ad uxores eorum peruenire.

ID 16.273

³ is CRSBZTH; his QABodl

⁴ ab C²LR²S(*after lacuna*)WBZTHA; om. CRX

198

Cp. xv. De uiduis, pupillis et pauperibus¹

Precipimus ut quandocumque in mallum² ante comitem uidue, pupilli et pauperes uenerint, primo eorum causa audiatur et definiatur. Et si testes per se ad causas suas querendas habere non potuerint, leges nescierint, comes illos uel illas adiuuet, dando³ eis talem hominem qui rationem eorum⁴ teneat, et⁵ pro eis loquatur.

ID 16.274

¹ Cp. xv. De - paup. CRWB; De – paup. S; Cp. xv V; De - paup. cap. xv ZTHQA

² mallum LRXSWBVZTHQABodl; mallis and lacuna for one word C

³ dando CRBZTHQ; donando A

⁴ ss Q

⁵ et CRSWB; uel ZTHQBodl; om. A

199

Cp. xvi. De raptu uiduarum¹

Qui uiduam intra primos xxx dies uiduitatis² uel inuitam uel uolentem³ sibi copulauerit, bannum nostrum, id est sexaginta solid' in triplo componat, et si inuitam eam duxit⁴, legem suam componat⁵, [220vb] illam uero⁶ ulterius non attingat.

ID 16.275

¹ Cp. xvi. De - uid. CRWB; De – uid. S; Cp. xvi V; De - uid. cap. xvi ZTHQA

² corr. fr. -ates R

³ uolentem CRBZTHQ; uoluntatem A

⁴ eam duxit CRSWZTA; duxerit eam HQBodl

⁵ et si inuitam - componat om. B (*in V*)

⁶ uero CRBZTHQ; om. A

200

Cp. xvii. De homine publicam penitentiam agente interfecto¹

Qui hominem penitentiam publicam² agentem interfecerit, bannum nostrum in triplo componat, et guirguldum³ proximis eius persoluat.

ID 16.276, and cf ID 10.44

¹ Cp. xvii. De - interfecto CRXWB; De – interfecto S; Cp. xvii V; De homine interfecto publicam penitentiam agente cap. xvii ZHQ; De homine agente interfecto publicam penitentiam . cap. xviii T; De homine interfecto agente publicam penitentiam. cap. xviii A

² pen. pub. CRXWVZTHQBodl; pub. pen. SBA

³ guirguldum RX; guigildum C?; uirguldum S; uigildum W; uuirgildum BV²T; et uuirgildum V; virgildum Z; guirguldum HQBodl; ut uuirgildum A

201

*Cp. xviii. De homine¹ libero ut potestatem habeat ubicumque uoluerit res suas² dare,
et qualiter hoc facere debeat³*

¹ ss C

² res suas CRWZTHQA; suas res B

³ Cp. xviii. De - debeat CRWB; De – debeat S; Cp. xviii V; De - debeat. cap. xviii ZTHQA

Si quis res suas pro salute anime sue uel ad⁴ aliquem uenerabilem locum uel propinquo suo aut cuilibet alteri tradere uoluerit, eo tempore quando intra ipsum comitatum fuerit in quo ille⁵ res posite sunt legitimam traditionem facere⁶ studeat. Quod si eodem tempore quo illas tradere uult extra eundem⁷ comitatum fuerit, siue in exercitu siue in palatio, siue in alio quolibet⁸ loco, adhibeat sibi uel de suis pagensibus, uel de aliis qui eadem lege uiuant qua ipse uiuit⁹ testes idoneos, uel si illos habere non potuerit tunc de aliis quales sibi meliores inuenire possit, et coram eis rerum suarum traditionem faciat. Et postquam hec traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de predictis rebus ualeat facere¹⁰ repetitionem. Insuper et ipse per se¹¹ fideiussorem faciat eiusdem¹² uestiture¹³, ne¹⁴ heredi ulla¹⁵ occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi. Et si nondum res suas cum coheredibus suis diuisas habuit, non ei hoc sit impedimento, sed coheres eius si sponte¹⁶ noluerit¹⁷ aut per comitem aut per missum eius distingatur ut diuisionem cum illo faciat, ad quem defunctus hereditatem suam uoluit peruenire. Et si cuilibet¹⁸ ecclesie eam¹⁹ tradere rogauit,²⁰ heres eius eam legem cum illa ecclesia de predicta here[221ra]ditate habeat quam cum alio coherede suo habere debeat. Et hoc obseruetur²¹ erga patrem et filium et nepotem usque ad annos legitimos, postea ipse res ad immunitatem ipsius²² ecclesie redeant.